ces que pro tempore ibi fuerint abbatisse de cetero ius ha-
beant presentandi ydoneam personam que illi ecclesie presit
et prevideat in divinis; prepositus vero maioris ecclesie Civi-
tatensis et eius successores ad prelibatam ecclesiam ius ha-
beant instituendi presentatam ab eadem abbatissa personam
ydoneam, ut superius est expressum. Et quia sepedicta ca-
pella populum nisi de licentia capítuli Civitatensis habere non
dignoscitur, statuit dictus dominus patiarcha ut eiusdem ca-
pelle vicarius et eius successores debeant in omnibus tam-
quam alii dicte Civitatis capellani subditi esse et obtemperare
capitulo Civitatensi. Actum in Civitate Austria, in pomerio
prepositure. Modico autem processu temporis, anni eiusdem
et indictionis supradicte, videlicet ultima die prenominati
mensis iunii, dum dominus F. Paren(tinus) episcopus pretaxa-
tam capellam consecraret, consensít expresse memorata do-
mina abbatissa, certíorata de his que supra leguntur, promit-
tens pro se suisque sequacibus que pro tempore ad eius di-
gnitatem accesserint, ratum tenere et firmum totum sicut su-
perius est expressum; consensit et conventus dominarum
monialium que presentes erant similiter. Actum in supradicta
capella, coram domino F. Paren(tino) episcopo, Conrado Pu-
tulo, Martino Rizot, Conrado de Pertica, Martino Strambo,
Paulino Crudica, Artemanno filio Lodoíci et aliis multis.

(SN) Ego \X/olricus gloriosissimi Romanorum imperatoris
Ottonis notarius utrobique interfui et precepto domini patriat
che et prepositi \Tolfkeri simulque rogatu dicte domine abba-
tisse hoc instrumentum inde scripsi et autentícavi.
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L2.

l2L4 mano 8, Cividale, in cuia quondam Ruodernundi

I fratelli Nycolao e Staniul vendono ad propium a Iuan e
a sua cognata Ehca una casa, contigua a un'aLtîa già di loro
proprietà, per il pîezzo di 2 marche.

Originale [A], I 119. Pergamena di cm 9x1-7, con alcune
lesioni della membrana lungo le originarie piegature e una macchia di
umidità piuttosto estesa sul margine sinistro. Scrittura su 24 linee, sbia-
dita in corrispondenza delle piegature e delle macchie. Note tergali: 1)
N" 179. 12L4 8 rnarzo; 2) Nicbolay et Staniul de uendicione dornum
unam; 3) txv a. De una domo in Porta Broxiana (scritta in senso con-
trario); 3) Níchoky et Staniul de uendicione domurn unam; 4) Inutile.

x In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno
Domini M" cco rcmo, vrIt die intrante martío, indictione u. In
presentia laudatorum testium scilicet Leonardi clerici de Porta
Ambrosiana, plrodigeri, Hermani de Porta Ambrosiana, Mouri
filii Ruodigei, Zuanutti filii Bartolomei, Ropretti de Pion, Io-
hannis filii Chuzon, Henrici pistoris abbatisse, Sucheri, Mar-
quardi Brocca et aliorum. Nycolaus et Staniul fratres dederunt
et vendiderunt Iuan et Helice congnate sue domum unam ad
propríum contiguam domui prefati Iuan emptoris ex una par-
te, inter domulm Rain]ardi(") filii Artumuoti et curia-6) quon-
dam Ruodemundi, et cum ingressu et egressu suo et cum omni
iure, habendam, tenendam et possidendam in [proprio] eis et
eorum heredibus, pro pretio duarum marcarum de quo dixe-
runt se s[olutos] esse. Promittentes pro se suisque [heredi]bus
dia[is] Iuan et Helice eorumque heredibus hanc p[rellibatam
terram auctoizare, defendere et dísbrigare in ratione ab omni
homine, nec contra donationem istam sive venditionem aliquan-
do venire aut litem eis aut eorum heredibus umquam inde
movere, sub pena dupli eilus d]omus eiusdem bonitatis et pro
tempore meliorate. Alctum] in curia quondam Ruodemundi.

(SN) Ego Wolricus imperialis notarius interfui et scripsi.

(a) owero [RegrrJardi: cfx docc. 78 e 24. b) precedato da d espunta.
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11.

1222 mano 10, Cividale, sub solio

Businardo figlio di d. Karolo di Villalta, con il consenso di
Ortulfo de Perhtenstein frgho di d.na Elica, loca a Iuan de

Ribula figlio di Buttone un campo in Ribula (che lui e sua

moglie d.na Emma avevano dal detto Ortulfo) perché vi pian-

ti una vigna, determinando le condizioni relative ai tempi del-

la coltivazione e della vendemmia, alla corresponsione della
decima sul grano coltivato intorno alla vtgna e alla prestazione
àd, uindeniaticurn.

Originale [A], I261b. Pergamena di cm 11,5x20,5 con mac-

chie sul margine destro in corrispondenza delle quali la scrittura è

un po' sbiadita, e alcune pieghe. Scrittura su 28 linee. Note tergali:
t) De quadarn uinea in Ribula. nLV:A; 2) N" 576. 1222 10 rnano; 3)
De Ribula.

x In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno
Domini MoccSoelr, x die intrante martio, indictione x. In pre-

sentia rogatorum testium Hermachore, Eluini hominis domini
Henrici de Villalta, Herbordi de Orsaria, Pelegrini Muiardi,
\flodolrici filii Bonazuli et aliorum. Businardus filius domini
Karoli de Villalta, cum manu et voluntate Onulfi de Perhtens-
tein filii domine Elice, locavit et dedit Iuan de Ribula filio
Buttoni agrum umrm in Ribula ad plantandam in ipso vineam,
quem agmm idem Businardus et Emma iugales habent a pre-
fato Ortulfo de Perhtenstein. Dedit utique tali tenore, quod
medietatem debet hoc anno plantare et aliam medietatem in
futuro anno; et vinum de ipsa vinea in quinto anno post plan-
tationem debebunt dividere per medium usque ad fundum et
non pisare uvas. Debent quoque levare ipsam vineam colonus
simul et dominus, unum ordinem unius et alterum alius, cum
primo fuerit levanda; vinum de parte domini Businardi debet
trahere colonus in Civitate ad domum ipsius et vindemiaticum
dare trtr"' azimas, u gallinas, I denarios camium et unum con-
gium de ipso vino utriusque. Altanas circa terram ipsam non
debet colonus partiri, sed private habere, et etíam ronchum in
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sumitate ipsius similiter, et duo sedimina ex altera parte vie
prope ipsam terram etiam; de grano quoque ipsius terre debet
cultor dare decimam quousque incipiet vinum dividere, sed
deinceps nec de grano nec vino decimam dare debebit ipsi
domino. Promisit ínsuper dictus Businardus pro se et suis Le-
redibus et pro uxore sua domina Emma et pro omni homine
ad quem devenerit ipsa terra per eius collationem non impedí-
re ipsam sed auctorizate, manlrteneîe et disbrigare in racione
ab omni homine(u) dicto Iuan et eius heredibus, sub pena x
marcafl.rm. Actum in Civitate Austria, sub solio.

(SN) Ego \flolricus imperialis notarius interfuí er rogatus
scripsi.

(a) agiunto ín inteilinea.

14.

1222 agosto 17, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in claustro

D. Omnebonum giudice rende a d.na Sofia abbadessa del
monastero cividalese un manso sito nella villa di Sant'Eliseo,
vocabolo Casari, e una tern de Eresano che aveva avuto ad
rectum feudurn dall'abbadessa stessa. La quale, con il consenso
del suo capitolo, gli ritorna ad libellunz perpetuo i due appez-
zamenti per il censo annuo di 8 denari, determinando le mo-
da\tà da seguire in caso di vendita a terzi.

Originale non finito (?) [A], II 347. Pergamena di cm
12xI9,2.. Scrittura su 24 linee, sbiadita in alcuni punti. Note tergali:
l). Carta de wn denarios qui soluuntur super uno rnanso'in uilla Sincti
Elisei. xwr e 2) In uilla di san Eliseo; )) x" 647. 1222 1Z agosto;4)
Carta 1... (scritta in senso contrario).

Il testo, di mano notarile o almeno in corsiva documentaria (pie-
namente congruente con la cronologia), non presenta sottoscrizíone né
altre formalità di validazione; in basso è lasciato uno spazio bianco.
Da cui I'ipotesi trattarsi di una stesura non completata dù rogatario.
Potrebbe anche essere una copia semplice del tipo descritto al doc.
n. 2: ma osta il fatto che Ia stesura non ha appaîenza di origidle.
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In nomine Domini, amen. Anno Domini Mcc )oilI, xv die

exeunte augusto, indictione x. Dominus Omnebonum iudex resi-

gnavit in manu domine Sofie abatisse Civitatensis monisterii man-

sum unum qui est situs in villa de Sancto Heliseo in loco qui

dicítur Casari et terram de Eresano quam ípse habuerat a pre-

diaa domina abbatissa ad rectum feudum. Et ibidem incontinen-

ti predicta domina abatissa, de consensu et voluntate sui capinfi,
dedit prenominato Omnebono suisque heredibus ad libellum in
perpetuum nominatum mansum et terram, ita quod ipse et sui

heredes tam masculí quam femine abeant et teneant predictum
mansum et terram et de eis quicquid voluerint fasant' Hoc ex-

cepto, quod si voluerint ea vendere debent ea eidem abatisse vel

suis sucessoribus vendere hocto denarios minus iusto precio si

hemere voluerint, sin autem vendere pqsint cuicumque voluerint,
non tamen alteri ecdesie nec alicui servo de intrapedes("); solven-

do annuatim in Purificacione sancte Marie vm denarios aqui-

legensis monete prefate domine abatisse et suis sucessoribus pro
dicto manso et teffa memorata. Interogata, domina abatissa trrer

stipulacionem promiserat nominato Omnebono suisque heredibus
prefatum mansum et terram iam dictam ab omni homine in ra-

cione legiptime defendere et warentare, sub pena dupli eiusdem

mansi et terre eiusdem bonitatis et e:<timacíonis in consimili loco.

Acnrm in Civitate Austria, in daustro eíusdem monisteri, felici-

ter. In presencia rogatofl.rm testium domini Otonis Civitatensis

decanii, Cononis de Cansacob), Gerardini de Vendoy, Iohannis

iuvenis de Porris, Rodulfi filii condam LiaEai de Cusano, Me-
nardi BelEwaler et alionun.

(a) de intrapedes esito dí più conezioni; dubito di ntra- h) k s conetta sa Q

ú.
!222 seuembre 11, Cividale, monastero di S. Maria in Valle

D.na Sofia abbadessa di Cividale dà, a Karuz carpentiere
un mulino sul fiume Natisone, quasi del tuto distrutto, già di
Sholget, per il censo di 28 sestari dí granaglie (due in più del
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censo attuale), avendone ricevuto 2 marche di denari, determi-
nando le modalità da seguire in caso di vendita. Con altro
atto, lo stesso giomo, promette che in caso dí contrawenzione
il versamento della penalità (5 marche) non invalida il contrat-
to. Il 29 settembre successivo, avendole il concessionario resti-
tuito il mulino su esortazione di alcuni, la stessa, alla presenza
di quattro consorelle, procede di nuovo all'investitu ru, agggtn-
gendo il rispetto delfe conditiones ornnes antique.

Originale [A], I 140. Pergamena di cm I2,5 x jJ; scrittura
su 40 linee. Note tergali:I) S De nolandino CaruE, 2) N" 121. 1222
73 setternbre; )) Locacioni del molino dí Posternola

X In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno
Domini Mocc5oilo, xm die intrante septembri, indictione x. In
presentia rogatorum testium Iohannis Arponis, Mouri, Herma-
chore, Sfosalgi de Furno, Iohannis de Ratione, Thome auúfi-
cis, Polini filii \)loluradi et Artuici filii quondam Pemardi de
Prestento. Domina Sophia Civitatensis abbatissa pro se et se-
quacibus suis abbatissis dedit Karutio carpentario molendinum
quondam Sholget quod est in Natissa flumine, ex altera parte
ripe opposite Civitati Austrie, ad censum )omtr sextariorum,
xm videlicet frumenti et >gm inter milium et ann(onam); de
quíbus, cum anteri :orw sextaria termino darentur, adauxit idem
Karutius duos insuper de censu memorato, et, ut dicebat, de-
derat eidem domine abbatisse, acquirendo ipsum molendinum
quod tunc fere ex toto fuerat destructum, duas marcas dena-
riorum. Dedit quidem ad habendum, tenendum, possidendum
sibi et suis heredibus in perpetuum, solvendo singulis annis
predictum censum et alias consuetas rationes predicte domine
abbatisse et eius sequacibus que pro tempore fuerint ibi abba-
tisse. Tali etiam adiuncto tenore ut, si dictus Karuz vel eius
hereduum aliquis aliquando voluerit aut opus ei fuerit, quod
possit ipsum molandinum dare cuicumque voluerit inter sotios
suos qui sitk) de famllLa eiusdem monasterii, ad eundem censum
et cum omrú et6) eodem iure suo supradicto. Promisit insuper
dicta domina abbatissa pro se et sequacibus suis abbatissis et
suo collegio prefato Karutio et eius heredibus atque cui dede-
rit, numquam auferre dictum molendinum nec impedire, sed
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legittime autoizare, defendere et manutenere in ratione ab

omni homine, sub pena quinque marcarum; quia eodem die
sed alia vice, sub presentia horum testium nomine pene pro-
misit, scilicet Conradi Potira presbiteri, magistri \lolrici de

Buttinico, Iohannis Arponis et Conradi filii domini \lariendi,
ita quod dicta pena soluta si contra venerit omnia supradicta
nichilominus in suo robore debeant permanere. Item, cum
idem Karuz ad quorumdam exhortationem resignasset dictum
molendinum, factum est postmodum eodem anno et secunda
die exeunte septembri, in presentia rogatorum testium scilicet
Conradi Potira presbiteri, Henrici Bris presbiteri, Burdis, Io-
hannis fratris eius et Iohannis Bulidiz, quod dicta domina So-

phia abbatissa íterato investivit et dedit dictum molendinum
prefato Karutio cum omni supradícto iure et omnibus condi-
tionibus memoratis, salvis etiam aliis conditionibus omnibus
antiquis, tam molendinarii quam que debentur monasterio de

ipso molendino iure antiquo. Et ibidem interfuerunt de sorori-
bus ipsius monasterii domina Mahtildis senior et alia domina
Mahtildis de Strazzowe, domina Adaleyis de Portis et domina
Gisla de Pertica. Acta sunt hec omnia in ipso monasterio, pre-
dicta domina abbatissa scribi mandante.

(SN) Ego llolricus imperialis notarius hoc interfui et roga-
tus a parribus scripsi et autenticavi.

(a) euidzntenente per sint b) íl segno di et è agiunto in un secondo tzomento.

t6.

L222 dicembre 11, Cívidale, monastero di S. Maria in Valle

D.na Sofia abbadessa del monastero cividalese, con il con-
senso di quatffo dornine sere, concede in perpetuo a Conrado
Potira e ai suoi eredi che, per il casal che egli ricevette dal
monastero in cambio di una prestazione d'opera curn dolabro,
d'ora in poi egh debba versare annualmente 4 denari aquileie-
si e non sia più tenuto al|'offitium dolabri.
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Originale [A], tr 390. Pergamena di cm 12,6x18; scrittura
su 22 linee. Note tergali: I) De quatuor 1...1 per Conradum Potiran
super una dono. xru F; 2) Ciuídale 1222 11 dicembre; 3) lnutile.

x In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno
Domini tvfcc5oil, ra die intrante decembri, indictione x. In pre-
sentia Iohannis Arponis, Ruodigeri, Burdi", Adalperri filii Talie,
Conradi notarii, Ropretti de Pion er Arpuz. Domina Sophia
Civitatensis monasterii abbatissa, verbo et voluntate dominarum
suarum Mahtilde senioris, Talie, Adaleyte de Portis et Gisle de
Pertica, concessit et dedit domino Conrado Potire et constituit
de cetero perpetuo duraturum hoc, scilicet quod idem Conra-
dus Potira pro casali suo quod habet a domina abbatissa et
monasterio, unde et ratione cuius ipse tenebatur ad opus mo-
nasterii operari cum dolabro, de cetero debeat annuatim in
Nativitate sancte Marie rffi' denarios aquilegensis monete solve-
re, tzrm ipse quam sui heredes perpetuo eidem monasterio, et
de offitio dolabri remanere, ita quod a modo in antea ad ipsum
offitium dolabri pro ipsa terra nichillominus teneantur sed tam
ipse quam sui heredes ab eius offitii debito sint perperuo abso-
luti. Hoc ita servare eidem Conrado Potira et eius heredibus
diaa domina abbatissa per se et eíus sequaces atque conventum
eiusdem monasterii perpetuo promisit firmum et incorruptum,
sub pena quinquaginta librarum veronensium. Additum est ut,
si dictus Conradus vel eius heredes prefatos mf. denarios in
diao termino non solverit, debebit eos nomine pene ipsa vice
duplare. Acnrm in ipso monasterio.

(SN) Ego \X/olricus imperialis norarius interfui et rogaru
ipsius domine abbatisse atque licentia hoc instrumentum índe
scripsi et autenticavi.

17.

122) febbruo 16, Cividale, nel palazzo patriarcale

Nella vertenza tra d. Enrico Ciuis e Giovanni iuuenis da
una parte e rùTarnero de Sudri dall'altra - i primí avevano ot-
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tenuto dall'altro un prestíto a interesse e, avendo versato in
usure più del capitale, chiedevano la restituzione della carta di
mutuo ossia l'estinzione del debito; I'altro chiedeva prima la
restituzione del capítale versato e poi la prova testimoniale
delle usure - Bertoldo patîaaîca di Aquileia, su richiesta della
parte agente a lui presentata, conferma la sentenza già emessa,

ossia l'estinzione del debito e la restituzione della carta di
mutuo a condizione che effettivamente sia stato versato in usu-
re più del capitale, precisando non doversi consegnare la carra
a lui per la cassazione.

Originale [A], trI 24. Pergamena di cm 12)x15,3; un pic-
colo foro nella parte inferiore. Scrittura su 19 linee sbiadita in vari
punti. Note tergali: I) 1223 L6 febraro n" 722 (scrítta in senso con-
trario); 2) 1...1 faao al ruonastero (scritta in senso contrario all'inter-
no di nota I, fta la data e il numero, e annullata).

S In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Anno Do-
mini rr,r cc )oilIl, ru die exeunte februario, indictione x. In
presentia rogatorum testium domini Ottoni Civitatis decani, Gi
rardi canonici, Conradí capellani domini patriarche, Iohannis de
Portis, Conradi Bodiesi, Harmandi de Portis, Iohannis de Orsara@,

Conati et aliorum multorum. Veniens dominus Henricus Gvis
et Iohannes iuvenis coram domino B. Aquilegensi patriarcha,
dicentes quod interdíctum esset a domino papa quod si aliquis
usuras solvisset ultra suum capitale deberet inde esse solutus,
videlicet petebant ut dominus lWamerus de Sudri rederet car-

tam eorum; econtra dominus \(/arnerus respondit quod primo
deberet habere suum capitale, et testibus respondere de usure's 6);

ad hec adverse partes dicebant quod ei plus usuras solvissent
quam eorum capitale esset. Inquisitum, sententiatum, iudicatum
fuit quod, si sibi plus usuras solvissent quam capitale esset, de-
berent ab ipso esse soluti; sententiatum etiam fuit quod primo
deberet habere suum capitale, et testibus respondere de usuris.
Confirmata fuit coram ipso sententia supradicta, quod si ei plus
usuras solvissent quam capitale [.......], inde essent soluti et ipse
deberet redere cartas eorum, silicet vero ad dominum lpatríar-
cam qui easl cassaret. Unde dominus B. precepit quod ei dare
nichil deberent nisi contra fidem eorum. Actum in Austria Civi-
tate, in pallatio dicti domini B.
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Ego Conradus imperialis notarius interfui, rogatus scripsi,
dedi et autentícavi. (SN)